Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600314

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2025
Na publicação veiculada no Diário Oficial da União, no dia 24 de março de 2025,

seção 3, nº 56, página 298; CONTRATO Nº 026/2025; onde se lê; Valor Global: R$ 49.500,00,
Leia-se: Valor Global: R$ 62.400,00, permanecem inalteradas as demais Cláusulas.

JARLENE KELLY DA SILVA AZEVEDO
Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico nº 009/2025 FMS Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios de origem
animal para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo Data
de assinatura: 04/06/2025 Contratante: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará Contratada(o):
A Rodrigues Supermercado Ltda Contrato nº 20250324 Valor total R$ 10.497,50

Pregão Eletrônico nº 016/2025 PMRP Objeto: Aquisição de Combustível para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo Data de assinatura:
06/06/2025 Contratante: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará Contratada(o): Posto e
Hotel São Francisco Ltda Contrato nº 20250341 Valor total R$ 1.384.250,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo aditivo ao contrato do Pregão Presencial nº 9/2023-026 PMRP Contratante: Fundo
Municipal de Educação de Rondon do Pará Objeto: Objeto Alteração contratual nos termos
do art. 65, inciso I, alínea "b" e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 Data de assinatura:
10/06/2025 Contratada: Serralheria e Vidraçaria Lopes Ltda Contrato Adm. nº 20240349
Alteração no valor de R$ 35.207,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Rurópolis usando de suas atribuições legais
vem através de seu agente de contratação Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos
de edital conforme abaixo:

pregão eletrônico SRP N° 010/2025, Menor Preço Por Item, Modo de Disputa Aberto.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE INSUMOS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER O LABORATÓRIO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE RURÓPOLIS. Data da Abertura: 27/06/2025 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
Será julgado o processo de licitação no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
Para adquirir o edital nos meios eletrônicos www.ruropolis.pa.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural de
licitações) e www.portaldecompraspublicas.com.br ou no Departamento de Licitações na sede da
Prefeitura no Endereço: Rua 10 de Maio nº 263 - Centro no horário das 08h00m às 14h00m.

Rurópolis-pá, 12 de junho de 2025.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RURÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1306001/2025

Número do Contrato: 1902001/2025FME
Nº Processo: 00013.20250128/0001-62
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025D. Contratante: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB. Contratado: TARUMÃ TRANSPORTES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 1902001/2025FME,
para o período de 16/06/2025 a 30/06/2025.Data de Assinatura: 13/06/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20250092; CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 3/2025-001; Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL; Contratado: Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ 29.520.539/0001-53.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ARMADO DA RUA SANDOVAL PAMPLONA, NO MUNICÍPIO
DE SANTA CRUZ DO ARARÍ - PA. VIGÊNCIA: 13/06/2025 A 10/10/2025; Valor Global: R$
504.570,18 (quinhentos e quatro mil, quinhentos e setenta reais e dezoito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025; ATIVIDADE: Dotação Orçamentária:
15.451.0005.1.016 Construção, pavimentação e Urbanização de Vias Públicas e Vicinais;
Classificação econômica: 4.4.90.51.00 Obras e instalações Subelemento: 44.90.51.99 Fonte
de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de impostos / 17000000 Outros Convênios
da União. O Termo Contratual encontra-se publicado em sua íntegra no endereço
eletrônico https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/12513.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.06.12.01- PMSIP.
Contratação de artista musical para realizar show no Rastapé Izabelense, especificamente da
banda DONA LOIRINHA; CONTRATADA: ALDE CESAR TORRES CAVALCANTI, inscrita no
CNPJ/MF nº 12.853.342/0001-33; Contrato nº 2025.06.12.01; Valor do Contrato: R$ 66.000,00
(sessenta e seis mil reais); Data de assinatura do contrato: 12 de junho de 2025. Michel Carlos
de Moraes Alves - Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.06.02.01- PMSIP.
Contratação de artista musical para realizar show no Rastapé Izabelense promovido pela
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará - Viviane Batidão; CONTRATADA: A VIVIANE
MENDES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ/MF nº 35.617.247/0001-36; Contrato nº
2025.06.02.01; Valor do Contrato: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais); Data de
assinatura do contrato: 02 de junho de 2025. Michel Carlos de Moraes Alves - Secretaria
Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.16.01- PMSIP.
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Limpeza e Esgotamento de
Fossa Séptica para a Parada Municipal; CONTRATADA: HIDROCLEAN SERVICOS DE ES G OT O
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 18.041.284/0001-20; Contrato nº 2025.04.16.01; Valor do
Contrato: R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais); Data de assinatura do contrato:
16 de abril de 2025. ELEN CRISTINA DA CRUZ ALVES- Secretaria Municipal de Defesa Social.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DELICITAÇÃO Nº 2025.06.06.001

PROCESSO Nº. 1452/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA MUSICAL PARA REALIZAR SHOW NO

RASTAPÉ IZABELENSE PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO
PARÁ - BANDA DONA LOIRINHA. FAVORECIDO: ALDE CESAR TORRES CAVALCANTI. CNPJ:
12.853.342/0001-33. VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). FUNDAMENTO
LEGAL: inciso II do artigo 74 da Lei n. 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: MICHEL CARLOS DE
MORAES ALVES, Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Desporto.

MICHEL CARLOS DE MORAES ALVES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2025.05.16.001

PROCESSO Nº. 1269/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA MUSICAL PARA
REALIZAR SHOW NO RASTAPÉ IZABELENSE PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA IZABEL DO PARÁ - VIVIANE BATIDÃO. FAVORECIDO: A VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA .
CNPJ: 35.617.247/0001-36. VALOR TOTAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do artigo 74 da Lei n. 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: MICHEL
CARLOS DE MORAES ALVES, Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Desporto.

MICHEL CARLOS DE MORAES ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO

ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº006/2025. Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 002/2025. Contratante:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA. Contratada:
JOÃO ROBERTO LUZ SOARES JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ: 60.847.320/0001-03. Objeto: Contratação de execução de serviços técnicos
profissionais especializados de consultoria e assessoramento JURÍDICO dentro da área
específica da administração pública, a ser prestada exclusivamente ao Instituto de
Previdência do Município de Santana do Araguaia - PA, Valor Total: R$70.000,00 Setenta
mil reais). Vigência: 02/06/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 11/06/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2025. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
em Serviços de Assistência Técnica e Manutenção Preventiva e Corretiva, Com Fornecimento
de Peças e Todos os Materiais Necessários, em 1(Um) Elevador da Marca Ergo Com 3 (Três)
Paradas e Capacidade Para 08 (Oito) Passageiros ou 600 (Seiscentos) Kg. CONTRATO Nº
048/2025-Semsa. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Elevadores Ok
Comercio de Peças, Componentes e Serviços de Elevadores Ltda-Epp, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.615.616/0001-28, valor do contrato: R$ 30.540,10 (trinta mil quinhentos e quarenta
reais e dez centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2025-SEMSA. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Para o Fornecimento Continuado de Insumos Para Realização de Testes
Imunohematológicos Com Cessão em Regime de Comodato de Equipamentos (Centrífuga,
Incubadora, Pipetador e Outros), a fim de suprir as necessidades da Agência Transfusional do
Hospital Municipal de Santarém. CONTRATO Nº 047/2025-SEMSA. Partes: Secretaria Municipal
de Saúde e a Empresa Expansão Diagnósticos Ltda, inscrito no CNPJ: 04.365.798/0001-26,
valor do contrato R$ 223.429,10 (Duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais
e dez centavos). Vigência: 12 (doze) meses, 13/06/2025 à 13/06/2026.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 026/2025-SEMAP. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de veículos eventuais e permanentes para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Partes: Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca e Locadora de Veículos Nova Ltda. Valor: R$ 306.720,00 (Trezentos
e seis mil setecentos e vinte reais). Vigência: 12/06/2025 a 12/06/2026.

CONTRATO Nº 027/2025-SEMAP. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de veículos eventuais e permanentes para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Partes: Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca e Marajo Locação e Serviços Ltda. Valor: R$ 32.520,00 (Trinta e dois
mil quinhentos e vinte reais). Vigência: 12/06/2025 a 12/06/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 255/2022. Chamamento Público n°
028/2022.Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: I M P Serviços Médicos
Ltda - Prestação de Serviços Médicos (Sobreaviso) na Especialidade em Urologia Para o
Hospital Municipal de Santarém. Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato por mais
04 (quatro) meses, do dia 01/01/2025 até o dia 01/05/2025. Fundamento Legal: artigo 57,
inciso II, § 2° da Lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 26/12/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO, PREGÃO ELETRÔNICO 004/2025. Objeto: "contratação de
empresas especializadas em fornecimento de combustível terrestre e fluvial". Contrato Nº
029/2025, Partes: Secretaria Municipal de Educação/ RIBEIRO MOREIRA LTDA. CNPJ N.º:
08.701.893/0001-04; Vigência: 13/06/2025 a 13/06/2026. Valor: R$ 2.024.466,56 (Dois milhões,
vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); Maria José
Maia da Silva. Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Decreto nº 011/2025 - GAB-PMS

CONTRATO ADMINISTRATIVO, ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2025,
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2025 - SEMC. Objeto: "Contratação de empresa especializada em
agenciamento artístico para atender às necessidades dos eventos promovidos pela Escola
de Artes Prof. Emir Hermes Bemerguy, sendo IV Festival de talentos das Escolas Municipais
e Espetáculo "Amazônia: verde que te quero viva". Contrato Nº 028/2025, Partes:
Secretaria Municipal de Educação/ E. G. DOS SANTOS PRODUÇÕES - ME. CNPJ N.º:
28.483.630/0001-83; Vigência: 12/06/2025 a 31/12/2025. Valor: R$ 342.765,78 (Trezentos e
quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos); Maria
José Maia da Silva. Secretaria Municipal de Educação - SEMED Decreto nº 011/2025 - GAB-
PMS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação divulgada no dia 21/05/2025 no DOU, Seção 3. Nº 94 Pág. 364, do
extrato de contrato adesão à ata de registro de preços n° 079/2024, Pregão Eletrônico SRP n°
125/2023. Onde se lê: Valor: R$ 4.107.363,78 (Quatro milhões, cento e mil, trezentos e
sessenta e três reais e setenta e oito centavos). Leia-se: Valor: R$ 4.107.161,27 (Quatro
milhões, cento e mil, cento e sessenta e um reais e vinte e sete centavos).

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação